Администрация муниципального округа город  Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024   №  2156
М о н ч е г о р с к

О внесении изменений в Положение о порядке

использования  бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации города Мончегорска,

утвержденное постановлением администрации города

Мончегорска от 04.09.2015 № 821

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о порядке использования  бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации города Мончегорска,

утвержденное постановлением администрации города Мончегорска от

04.09.2015 № 821  (в редакции постановлений администрации города

Мончегорска от 24.03.2021 № 328, от 14.08.2024 № 1416) изменения, изложив

его в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы города Мончегорска по вопросам экономики и финансов

– начальника управления финансов.

Глава города Мончегорска                                                              А.В. Рудаков

Приложение

к постановлению администрации

города Мончегорска

от 11.12.2024 № 2156

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Мончегорска

от   04.09.2015 № 821

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

1. Общие положения

1.1. Резервный фонд администрации города Мончегорска (далее -

резервный фонд) создается для финансового обеспечения непредвиденных

расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и

иных мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на соответствующий

финансовый год и на плановый период.

1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета

депутатов города Мончегорска о бюджете города Мончегорска на

соответствующий год и на плановый период и не может превышать 3

процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.

1.3. Средства резервного фонда расходуются на:

1.3.1. Обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций,

в том числе:

1) проведение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных

работ;

2) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не

более трех месяцев) пунктов временного размещения и питания для

эвакуируемых пострадавших граждан (из расчета за временное размещение - до

1 800,00 рублей на человека в сутки, за питание - до 1 000,00 рублей на

человека в сутки);

3) оказание пострадавшим гражданам, оказавшимся в зоне чрезвычайной

ситуации, единовременной материальной помощи в размере 10 000,00 рублей

на человека;

4) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими

имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное

имущество первой необходимости – 50 000,00 рублей на человека, за

полностью утраченное имущество первой необходимости – 100 000,00 рублей

на человека);

2

5) выплата единовременного пособия членам семей (супруге (супругу),

детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших

(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 000 000,00 рублей

на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

6) выплата единовременного пособия гражданам, получившим в

результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести

вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней

тяжести вред - в размере 400 000,00 рублей на человека, легкий вред –

200 000,00 рублей на человека);

7) иные мероприятия, связанные с ликвидацией (предупреждением

угрозы возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

Выплаты гражданам в соответствии с подпунктами 3-6 подпункта 1.3.1.

настоящего Положения производятся при условии введения режима

чрезвычайной ситуации на территории города Мончегорска.

1.3.2. Иные непредвиденные расходы, не предусмотренные в бюджете

города на соответствующий финансовый год и на плановый период, в том

числе:

- проведение мероприятий местного значения;

- другие мероприятия и непредвиденные расходы, относящиеся к

полномочиям органов местного самоуправления города Мончегорска.

1.4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является

распоряжение администрации города Мончегорска, в котором указываются

общий объем ассигнований и их целевое назначение.

1.5. Средства резервного фонда распределяются по письменным

обращениям в адрес Главы города Мончегорска в случаях, когда средств,

находящихся в распоряжении главных распорядителей (получателей)

бюджетных средств, иных организаций, расположенных на территории города

Мончегорска, осуществляющих вышеуказанные мероприятия, недостаточно.

1.6. Управление финансов администрации города Мончегорска ведет

текущий учет по расходованию средств резервного фонда.

1.7. Неиспользованные денежные средства, выделенные из резервного

фонда, подлежат возврату в бюджет города одновременно с представлением

отчета о целевом использовании выделенных средств. Сроки представления

отчетов о целевом использовании выделенных средств определяются

распоряжением администрации города Мончегорска о выделении средств.

1.8. Не допускается расходование средств резервного фонда на

проведение выборов, референдумов.

1.9. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжением

администрации города Мончегорска, не допускается.

1.10. Получатели средств из резервного фонда несут ответственность за

нецелевое использование средств резервного фонда в порядке, установленном

статьёй 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Порядок выделения и использования бюджетных ассигнований

резервного фонда на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий

3

2.1. Основанием для выделения средств на ликвидацию чрезвычайных

ситуаций является распоряжение администрации города Мончегорска. При

выделении средств на финансирование аварийно-восстановительных работ на

пострадавших объектах в распоряжении администрации города Мончегорска

указывается пообъектное распределение этих средств.

2.2. Классификация чрезвычайных ситуаций производится в соответствии

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера».

2.3. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на

финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3

подпункта 1.3.1 настоящего Положения, осуществляется при одновременном

выполнении следующих условий:

- проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации на

территории города Мончегорска;

- нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации на

территории города Мончегорска.

2.4. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на

финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 4

подпункта 1.3.1 настоящего Положения, осуществляется при одновременном

выполнении следующих условий:

- проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации;

- утрата гражданином частично или полностью имущества первой

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника

чрезвычайной ситуации.

Критериями утраты имущества первой необходимости являются:

- частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для

дальнейшего использования;

- полная утрата имущества первой необходимости - приведение в

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние,

непригодное для дальнейшего использования.

Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности,

включающий в себя:

consultantplus://offline/ref=8139AE308E29AE5A698415494FAAFCED01D24DEA2E38B13CB6A0DD8C3AZEfEO
consultantplus://offline/ref=8139AE308E29AE5A698415494FAAFCED01D441E12E3BB13CB6A0DD8C3AZEfEO

4

- предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая

плита (электроплита) и шкаф для посуды;

- предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);

- предметы мебели для сна - кровать (диван);

- предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

- предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды,

водонагреватель и котел отопительный (переносная печь).

2.5. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в зависимости от

классификации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств

организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, средств

соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.

При недостаточности собственных средств, для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

локального и муниципального характера структурные подразделения

администрации города Мончегорска не позднее 10 рабочих дней со дня

возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию

города Мончегорска с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В

обращении должны быть указаны данные о количестве погибших и (или)

пострадавших, размере материального ущерба, размере выделенных и

израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организации,

органов местного самоуправления, страховых фондов и иных источников, а

также данные о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращаются

без рассмотрения.

2.6. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации города Мончегорска

(далее - КЧС и ОПБ) совместно со специалистами Муниципального казенного

учреждения «Управление по делам гражданской обороны и защите населения

от чрезвычайных ситуаций города Мончегорска» (далее – МКУ «Управление

ГО и ЧС»), отдела по безопасности, защите информации и мобилизационной

работе администрации города Мончегорска, управления финансов

администрации города Мончегорска, с участием других структурных

подразделений администрации города Мончегорска в пределах своей

компетенции в течение 10 рабочих дней рассматривает вопрос о выделении

средств из резервного фонда.

Для рассмотрения этого вопроса обратившийся с просьбой о выделении

средств из резервного фонда администрации города Мончегорска представляет

в МКУ «Управление ГО и ЧС» документы, обосновывающие размер

запрашиваемых средств, в том случае если имеются объекты с разрушениями и

повреждениями основных конструктивных элементов, заключения органа

власти, уполномоченного на осуществление контроля и надзора в сфере

жилищно-коммунального хозяйства на территории города Мончегорска, иных

специализированных организаций (далее - обосновывающие документы).

В случае непредставления структурным подразделением администрации

города Мончегорска обосновывающих документов в течение 5 рабочих дней с

5

момента обращения с просьбой о выделении средств из резервного фонда

начальник МКУ «Управление ГО и ЧС» докладывает об этом председателю

КЧС и ОПБ, и вопрос об оказании финансовой помощи не рассматривается.

В целях оказания материальной помощи гражданам  КЧС и ОПБ

формирует списки граждан, нуждающихся в получении материальной помощи:

- в соответствии с подпунктом 3  подпункта 1.3.1 настоящего Положения

-  списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной

помощи, формируемые на основании заявлений указанных граждан и

заключений КЧС и ОПБ об установлении фактов проживания граждан в жилых

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и нарушения

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации;

- в соответствии с подпунктом 4  подпункта 1.3.1 настоящего Положения

- списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с

полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости,

формируемые на основании заявлений указанных граждан и заключений КЧС и

ОПБ об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и утраты ими имущества первой

необходимости в результате чрезвычайной ситуации;

- списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в

связи с гибелью (смертью) члена семьи, формируемые на основании заявлений

членов семьи погибшего (умершего) гражданина и постановления следователя

(дознавателя, судьи) или определения суда, подтверждающих факт гибели

(смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации;

- списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в

связи с получением вреда здоровью, формируемые на основании заявлений

указанных граждан о выплате единовременного пособия гражданам,

получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации, и

постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о

признании граждан пострадавшими и получившими вред здоровью в результате

чрезвычайной ситуации.

По результатам рассмотрения обосновывающих документов, в

соответствии с решением КЧС и ОПБ о необходимости выделения бюджетных

ассигнований из резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации

специалисты МКУ «Управление ГО и ЧС», осуществляют подготовку проекта

распоряжения администрации города Мончегорска.

2.7. Средства из резервного фонда выделяются также для частичного

покрытия расходов на финансирование мероприятий, связанных с ликвидацией

(предупреждением) чрезвычайных ситуаций.

При этом размер частичного покрытия расходов из резервного фонда не

может составлять: по чрезвычайной ситуации локального характера - более

трети затрат на ее ликвидацию, муниципального характера - не более

половины.

2.8. В случае недостаточности денежных средств в резервном фонде

администрации города Мончегорска на ликвидацию чрезвычайной ситуации

начальник МКУ «Управление ГО и ЧС» в течение 10 рабочих дней со дня

возникновения (или угрозы возникновения) чрезвычайной ситуации готовит

обращение администрации города Мончегорска в Правительство Мурманской

6

области на оказание финансовой помощи из резервного фонда Правительства

Мурманской области в порядке, установленном постановлением Правительства

Мурманской области от 18.01.2008 № 5-ПП «Об утверждении Положения о

порядке расходования средств резервного фонда Правительства Мурманской

области».

2.9. Управление финансов администрации города Мончегорска в

соответствии с полученными от главных распорядителей бюджетных средств

заявками на финансирование осуществляет перечисление средств из резервного

фонда в течение 5 рабочих дней.

2.10. Специалисты МКУ «Управление ГО и ЧС» в пределах компетенции

осуществляют контроль за целевым расходованием средств резервного фонда,

выделенных на ликвидацию (предупреждение угрозы возникновения)

чрезвычайных ситуаций.

2.11. Получатели средств, выделенных из резервного фонда,

представляют в управление финансов администрации города Мончегорска

подробный отчет о целевом использовании выделенных средств с приложением

копий первичных документов, подтверждающих возникновение денежных

обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому

назначению (сметы, счета, счета-фактуры, договоры, акты приема-передачи,

акты выполненных работ, платежные поручения и иные обосновывающие

документы). Отчет должен содержать сведения о сумме средств, выделенных

получателю из резервного фонда, о направлениях и суммах их расходования, о

неиспользованном остатке средств.

2.12. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению

объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется

за счет собственных средств организации, средств соответствующих бюджетов

и других источников.

3. Порядок выделения и использования бюджетных ассигнований

резервного фонда на непредвиденные расходы

3.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда на

непредвиденные расходы является распоряжение администрации города

Мончегорска.

3.2. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспечение

следующих непредвиденных расходов, в том числе:

- проведение мероприятий местного значения;

- другие мероприятия и непредвиденные расходы, относящиеся к

полномочиям органов местного самоуправления города Мончегорска.

3.3. Проекты распоряжений администрации города Мончегорска о

выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых

средств и направления их расходования готовят соответствующие структурные

подразделения администрации города Мончегорска.

3.4. Руководители структурных подразделений администрации города

Мончегорска (кураторы соответствующей отрасли) одновременно с проектом

распоряжения о выделении средств из резервного фонда представляют в

управление финансов администрации города Мончегорска документы с

consultantplus://offline/ref=8139AE308E29AE5A69840B4459C6A2E807DE1BEE2A3BBE6FEFFF86D16DE743D7ZAfFO

7

обоснованием размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые

расчеты, а в случае необходимости - заключения соответствующих

уполномоченных организаций (ведомств).

3.5. Управление финансов администрации города Мончегорска в

соответствии с полученными от главных распорядителей бюджетных средств

заявками на финансирование осуществляет перечисление средств из резервного

фонда в течение 5 рабочих дней.

 3.6. Получатели средств, выделенных из резервного фонда, представляют

в управление финансов администрации города Мончегорска подробный отчет о

целевом использовании выделенных средств с приложением копий первичных

документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у

получателей средств и факт направления средств по целевому назначению

(сметы, счета, счета-фактуры, договоры, акты приема-передачи, акты

выполненных работ, платежные поручения и иные обосновывающие

документы). Отчет должен содержать сведения о сумме средств, выделенных

получателю из резервного фонда, о направлениях и суммах их расходования, о

неиспользованном остатке средств.

3.7. Финансирование расходов из резервного фонда на непредвиденные

расходы осуществляется с учетом исполнения доходной части бюджета города.

___________________________